



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL SUCEAVA**  
**COMUNA HÂRTOP**



**CONSILIUL LOCAL**

**H O T Ă R Ă R E**

**aprobarea devizului general privind cheltuielile necesare realizării investiției ”Reabilitare și modernizare  
cișmea apă situată lângă Școala Primară Hârtop”**

**Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava luând act de:**

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.2212 din 14.06.2023, ca instrument de prezentare și motivare;
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu nr. 2213 din 14.06.2023;
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop,
- Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului local aferent anului 2023,

**Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:**

- art.14, alin.4, art.20, alin. 1, lit. j, art.44, din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnice - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
- art.7, alin. 5 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile art. 1 alin.4 și art.43 din HG 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin.(4), litera “d” art.139, alin.(1), art.196 alin. (1), lit.a din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta:

**H O T Ă R Ă R E**

**Art.1.** - Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării investiției ”Reabilitare și modernizare cișmea apă, situată lângă Școala Primară Hârtop” conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** - Finanțarea investiției ”Reabilitare și modernizare cișmea apă situată lângă Școala Primară Hârtop” se face din bugetul local al comunei Hârtop, cu respectarea prevederilor legale privind achizițiile publice.

**Art.3.** - Primarul comunei Hârtop, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art.4.** - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, precum și Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei [www.comunahirtop.ro](http://www.comunahirtop.ro).

Președinte de ședință,  
Dumitru ILIOAIA

Contrasemnează:  
Secretar general al comunei  
Elena COSTAN

**Hârtop, 20 iunie 2023**  
**Nr.38**

Obiectivul: REABILITARE SI MODERNIZARE CISEMA APA,  
SITUATA LANGA SCOALA PRIMARA HARTOP



Beneficiar: COMUNA HARTOP  
Devizul: REZISTENTA

DEVIZ DE LUCRU NR 101

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de luorari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1		Demolare structura din beton armat cu piconul si incarcarea acestuia in camion	h	9	270,00	2430,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	270,00	2430,00
				Transport:	0,00	0,00
2		transport rutier a molozului cu autobasculanta pe o distanta de pana la 10 km	mc	18	50,00	900,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	50,00	900,00
3		Sapatura mecanizata cu buldoexcavator de 0,21:0,31 mc cu motor cu ardere intema si comanda hidraulica- pentru acces la usa de incarcare	mc	5	120,00	600,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	120,00	600,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
4		Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje gipsante marca ...1) in fundatii continue, radiere si pereți cu grosime până la 30 cm inclusiv;	mc	8	650,00	5200,00
				Material:	470,00	3760,00
				Manopera:	150,00	1200,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	30,00	240,00
5		Cofraje pentru beton in cuzinete), fundatii pahar și fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scânduri de rasinoase	mp	33	123,00	4059,00
				Material:	45,00	1485,00
				Manopera:	70,00	2310,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	8,00	264,00
6		zidarie aparenta cu piatra naturala fasonata manual	mc	2,5	1900,00	4750,00
				Material:	650,00	1625,00
				Manopera:	1000,00	2500,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	250,00	625,00
7		Montarea armăturilor din fier fasonat in elemente de constructii, exclusiv cele din constructiile executate in cofraje gipsante	kg	95	7,00	665,00
				Material:	4,50	427,50
				Manopera:	2,50	237,50
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
8		hidroizolatie la peretii interiori ai bazinului	mp	13	170,00	2210,00
				Material:	90,00	1170,00
				Manopera:	80,00	1040,00
				Utilaj:	0,00	0,00

				Transport:	0,00	0,00
9		Tencuilei discuite la pereti	mp	7	110,00	770,00
				Material:	50,00	350,00
				Manopera:	60,00	420,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
10		confectionat si montat accesori din fier pentru protejarea canturilor	kg	30	12,00	360,00
				Material:	6,00	180,00
				Manopera:	6,00	180,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
<b>Total Cheltuieli Directe</b>	<b>8887,60</b>	<b>8487,60</b>	<b>2430,00</b>	<b>2028,00</b>	<b>21844,00</b>

Total General fara TVA	21844,00
TVA (18%)	4169,98
<b>TOTAL GENERAL (LeI)</b>	<b>26113,98</b>

Executant,  
**MG IDEAL CONSTRUCT SRL**  
 GRIGORAS MARIUS IOAN

Beneficiar,  
**COMUNA HARTOP**  
 PRIMAR HRESCANU VASILE CATALIN